Saint Augustin avait défini le péché : UNE PAROLE, UN FAIT, UN DESIR CONTRE LA LOI ÉTERNELLE; *Dictum, factum, concupitum contra legem æternam*. Or, pour prouver que *cette définition est de la plus grande exactitude*, saint Thomas a employé l'article 6 tout entier de la question 71, première section de la deuxième partie de la SOMME. Voici cet article :

Tout péché est un *acte humain mauvais*. En tant qu'*acte humain*, il est *volontaire* ; en tant que *mauvais*, il n'a pas la mesure ou la conformité que tout acte humain doit avoir. La mesure ou la conformité d'une chose n'est que dans la comparaison de la même chose avec une certaine règle, en s'éloignant de laquelle la chose n'a plus ni conformité ni mesure. Cette règle, pour la volonté humaine, est double : l'une est immédiate et homogène, et c'est la raison humaine elle-même ; l'autre est la RÈGLE PREMIÈRE, c'est-à-dire la LOI ÉTERNELLE, qui est en quelque sorte LA RAISON DE DIEU. Or, dans sa définition du péché, saint Augustin a posé ces deux choses. En disant que le *péché est une parole, un fait, un désir*, il a indiqué ce qui appartient à la substance de tout acte humain et qui forme en quelque sorte la *matière* du péché ; puis, en ajoutant « contre la loi éternelle, » il a assigné la raison de tout mal et ce qui est le constitutif *formel* ou *essentiel* du péché. Donc cette définition est exacte (1). »

Ainsi, d'après saint Thomas, pour qu'il y ait péché la raison est requise moins comme une règle que comme la condition nécessaire de tout acte humain (2) ; car il n'y a pas d'*acte humain* sans la volonté ni d'acte de volonté sans la raison. Et, d'après saint Thomas aussi, LA RÈGLE PREMIÈRE qui constitue le fond, le *formel* du péché ou de toute moralité n'est que la LOI ÉTERNELLE, qui est comme la RAISON DE DIEU : grande et belle pensée que la tradition avait répandue dans le monde, puisque Cicéron lui-même appelle la loi éter-

(1) « Peccatum est *actus humanus malus*; quod autem aliquis actus sit « humanus habet ex hoc quod sit *voluntarius*. Habet autem actus humanus « quod sit *malus* ex eo quod caret debita commensuratione. Omnis autem « commensuratio cujuscumque rei attenditur per comparationem ad aliquam « regulam, a qua si divertat incommensurata erit. Regula autem voluntatis hu- « manæ est duplex : una propinqua et homogœna, scilicet ipsa humana ratio ; « alia vero PRIMA REGULA, scilicet *lex æterna*, quæ est quasi RATIO DEI. Et « ideo Augustinus, in definitione peccati, posuit duo : unum quod pertinet ad « substantiam actus humani, quod est quasi *materiale in peccato*, quum dixit « *dictum, factum, concupitum*; aliud autem quod pertinet ad *rationem mali*, « quod est quasi *formale in peccato*, quum dixit *contra legem æternam* (In « Corp. artic.). »